2017 年１２月２８日

患者様・ご家族様へ

診療データを用いた研究へのご協力のお願い

眼科では、過去に下記のような診療を受けていただいた患者様のデータを用いた臨床研究

を行います。患者様個人のお名前や、個人を特定できる情報は一切公表いたしません。皆様

のご理解とご協力をお願い申し上げます。

研究課題名：ぶどう膜炎後ろ向き疫学調査

研究目的 : 我が国におけるぶどう膜炎の原因疾患構成を検討することです。

研究概要：

調査対象は、2016 年 4 月 1 日から 2017 年 3 月 31 日までに東京医科大学病院眼科を受

診したぶどう膜炎の新規患者様です。調査方法は診療記録を後ろ向きに検討し、診断が確定し

ている場合は眼炎症学会より配布された調査票の該当疾患に患者数としてカウントしていき

ます。確定診断がついていない場合は「原因不明」の患者数にカウントされます。

対象となる患者様

2016 年 4 月 1 日～2017 年 3 月 31 日に当科を受診したぶどう膜炎新規患者の方

公示期間

  倫理審査委員会による許可日 ～  2021 年 12 月 31 日

研究への参加辞退をご希望の場合

この研究に関して新たに患者様に行っていただくことはありませんし、費用もかかりません。

この研究では当科において既に管理している患者様のデータを使用させていただきます。患

者様個人のお名前や、個人を特定できる情報は一切公表いたしません。しかしながら、様々

な理由により本研究への参加を辞退される場合には、遠慮なく担当医師へご連絡下さい。本

研究への参加は患者さまの自由意志であり、参加の辞退を希望されても患者様が不利な扱い

を受けることは一切ありません。参加を辞退される方は、上記の公示期間内に下記の担当医

師へご連絡下さい。なお、公示期間の後でも、可能な限りご希望に沿って対応いたします。

いつでも相談窓口(担当医師)にご相談下さい。

 東京医科大学病院     眼科

 電話番号 ０３－３３４２－６１１１（代表） （内線）62549

担当医師：臼井 嘉彦